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X  Hani İbrahim… 

 

And olsun elçilerimiz İbrahim’e 

müjde getirdiler. “Selam sana” 

dediler, o da “Selam” dedi. 

Ve çok geçmeden konuklarına 

kızartılmış bir buzağı getirdi. 

Ellerini yemeğe uzatmadıklarını 

görünce, bunu yadırgadı ve  

onlardan korktu… 
Sonra İbrahim’in korkusu gidip 

kendisine müjde gelince, 

Lut kavmi hakkında bizimle 

tartışmaya başladı. 

Çünkü İbrahim gerçekten 

ağırbaşlı, hassas ruhlu ve  

kendini Allah’a vermiş biriydi.  

“Ey İbrahim bundan vazgeç, 

Çünkü Rabbinin emri kesin 

olarak gelmiştir...” 

(Kur’an, Hûd 11/69-76) 

İbrahim günün sıcak saatlerinde 

Mamre meşeliğindeki çadırın önünde 

otururken RAB kendisine göründü, 

gözlerini kaldırıp baktı, dikkatle 

baktı, önünde üç adamın durduğunu 

gördü… 

Hazırladığı buzağıyı, yoğurt ve sütle 

beraber getirdi ve konuklarının 

önüne koydu. Onlar yerken de  

yanlarında, ağacın altında durdu… 

RAB dedi ki “Gelecek yıl bu zamanlar 

muhakkak yanına döneceğim…” 

Sonra İbrahim yaklaşarak sordu, 

“Haksızla birlikte haklıyı da mı yok 

edeceksin?”  

‘On kişinin hatrı için, kenti yok  

etmeyeceğim’ diye cevap verdi.  

Ve RAB İbrahim’le konuşmasını 

bitirince oradan ayrıldı.  

 (Kutsal Kitap, Yaratılış, 18:1-8, 33)

 

 

 
 

Joseph Anton Koch, Mamre Meşeliği Manzarasında İbrahim ve Üç Melek, 1797  



 

 

ÖN SÖZ 
 

 

 

Bu kitabın başlığı olan Hani İbrahim… ifadesinin önemi, Kur’an’da-

ki peygamber kıssalarının birçoğunun başında yer alan ifade olmasın-

da yatar. TDK Sözlüğüne göre hani kelimesi, “karşıdakinin daha önce-

den bildiği bir şey kendisine hatırlatılmak istenildiğinde” kullanılan 

bir sözdür. Örneğin, “Hani geçenlerde adamı orada görmüştük.” gibi. 

Kur’an’daki kullanımına gelince Roberto Tottoli’nin tespit ettiği gibi, 

“Kur’an’daki birçok peygamber kıssası (anlatısı), muhataplarını ‘hatır-

lamaya’ çağıran açık taleplerle başlar. Değişik uzunlukta olan birçok 

pasaj, emir kipindeki ‘ve hatırla’ ifadesiyle başlar, ardından da çeşitli 

peygamberlerin isimleri ve deneyimleri gelir.”1 Örneğin, İbrahim’i anla-

tan şu ayetleri sıralayabiliriz: 

“Hani İbrahim, ‘Rabbim bu şehri bir güvenlik yeri kıl ve halkından Allah’a ve 

ahiret gününe inananları ürünlerle rızıklandır.’ demişti de…” (Bakara 2/126) 

“Hani İbrahim, babası Azer’e (şöyle) demişti: ‘Sen, putları ilahlar mı ediniyor-

sun?” (En’âm 6/74) 

“Hani İbrahim şöyle demişti: ‘Bu şehri güvenli kıl, beni ve çocuklarımı putlara 

kulluk etmekten uzak tut.” (İbrâhîm 14/35) 

“Hani biz, İbrahim’e Ev’in (Kâbe’nin) yerini belirtip hazırladığımız zaman” (Hac 

22/26) 

Kur’an’da geçen İbrahim’in hayat hikâyesi, Hristiyanlar için de bü-

yük önem taşır. Çünkü onlar da Kitab-ı Mukaddes’ten (Eski ve Yeni 

Ahit’ten oluşan Kutsal Kitap), İbrahim’i iyi hatırlarlar. Ama Kur’an’da 

yer alan İbrahim öykülerini ilk kez okuyan bir Hristiyan şaşırabilir, 

çünkü burada okudukları, onun İbrahim ve diğer peygamberler hak-

kında önceden bildiği olaylara kısmen benzese de yine de oldukça deği-

şik gelecektir. Hikâyelerin şekli, detayları ve özellikle kullanılma amaç-

ları farklıdır. Dolayısıyla “Hani Tevrat’ta İbrahim bunu yapmamıştı… 

Benim bildiğim İbrahim, Hicaz bölgesine gitmiyor ki…” diye düşünür.  

Hani kelimesi, aynı zamanda “nerede, ne oldu, nerede kaldı?” an-
lamlarında kullanılır. Bu anlamda beklediğimiz İbrahim’i bulamadı-
ğımız zamanı sorarız. Hristiyanlar, Kur’an’ı okurken “Hani İbrahim’e 
verilen vaatler? Hani Tanrı’nın İbrahim’le kestiği ahitler?” diyebilir. 
Müslümanlar da Tevrat’ta kaydedilen İbrahim’in hayat hikâyesini ek-
sik bulur. “Hani babasının putperest halkına karşı çıkan İbrahim? Hani 

                                                 
1  Roberto Tottoli, Biblical Prophets in the Qur’an and Muslim Literature, ed. A Rippin, 

Routledge Studies in the Qur’an (Oxon: Routledge, 2002), 4. 
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bildiğimiz cesur Hanif İbrahim?” ya da İbrahim’in yanlışlarını kaydeden 
bir bölümü okurken “Hani İbrahim’in kusursuz karakteri?” diye sorar. 

Kur’an’ın peygamber kıssalarına “hani” diye başlaması, bizi, daha 
önce gelen kitaplarda yer alan aynı şahısların anlatıları ile karşılaştır-
maya yöneltir. Çalışmamda, Kur’an’ın onları nasıl anlattığını inceliyor 
ve Hristiyan ilahiyat bakımından Kitab-ı Mukaddes’teki anlatımlarla 
karşılaştırma yapıyorum. Araştırmamın amacı, Müslüman olsun 
Hristiyan olsun bildiğimizi zannettiğimiz İbrahim’in, ötekilerin kutsal 
yazılarında neden ve nasıl farklı bilindiği ve farklı anlatıldığı soruları-
na cevap aramaktır. 

Bu çalışma, hayat tecrübelerimden doğdu. 1981 yılında Chicago’da 
mimar olarak çalışırken merak edip ilk kez Kur’an’ı elime aldım. İma-
nını yaşamaya çalışan bir Hristiyan olarak Kitab-ı Mukaddes’i düzenli 
okuyordum. Kutsal Yazıları araştırıp üyesi olduğum küçük kilisede 
onun üzerine ders ve vaaz veriyordum. Ama Kur’an hakkında çok az 
bilgim vardı. Müslümanların inandıklarını kendi kutsal kitaplarından 
öğreneyim diye düşündüm ve Kur’an’ın İngilizce mealini satın alıp 
okumaya başladım.  

Kur’an’da şaşırdığım konulardan biri; Kitab-ı Mukaddes’te adlarına 
aşina olduğum insanların hikâyelerinin Kur’an’da oldukça farklı olma-
sıydı. Örneğin İsa Mesih hakkındaki anlatılar, çoğunlukla doğum hikâ-
yesinden fragmanlarla sınırlıydı. Ama İncil’de uzun ve detaylı bir şe-
kilde anlatılan İsa Mesih’in hayatı, öğretileri, mucizeleri, çarmıhtaki 
ölümü ve ölümden dirilişi, Kur’an’da yer almıyordu. Kur’an’daki İsa an-
latımlarını çok eksik buldum. “Hani bildiğim İsa?” diye düşündüm. 
Açıkçası bu, beni Kur’an okumaktan uzaklaştırdı, çünkü Kur’an, benim 
inandığım Kutsal Yazılarındaki Mesih İsa’dan çok farklı bir İsa sunu-
yordu. O dönemde, Kur’an’ın Kitab-ı Mukaddes’ten ayrılan bu yakla-
şımlarına anlam veremiyordum.  

Henüz Kur’an’ın kendi içindeki tutarlılığını görmüyordum, hatta 
henüz onun tamamını okumamıştım bile. Hâlbuki Walid Saleh’in gös-
terdiği gibi, Kur’an’ın önceki kutsal yazılarla çakıştığı durumlara olan 
yaklaşımı gayet açık ve tutarlıdır: 

Kur’an, Yahudilerin ve Hristiyanların dinî tarihi hakkındaki sunumu ile 
Yahudilerin ve Hristiyanların kendi sunumları arasındaki çelişkinin 
farkındaydı. . . Kur’an, daha önceki toplulukların kutsal yazıları ile karşı-
laştığında tipolojik bir yorumbilim sunmuyor, bir nesh, inkâr ve yeni-
den anlatma yorumlaması yapıyordu.2 

                                                 
2  Walid A. Saleh, “‘What If You Refuse, When Ordered to Fight?’: King Saul (Talut) in the 

Qurʼan and Post-Quranic Literature,” in Saul in Story and Tradition, ed. Carl S; White 
Ehrlich, Marsha C (Tübingen: Mohr Siebeck, 2006), 264. 
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1987’de Türkiye’ye taşındıktan sonra Kur’an’ı tekrar okumaya başla-

dım çünkü Müslüman Türk olan yeni arkadaşlarımın çoğu, Kur’an’ın 

tek değişmeyen vahiy olduğuna inanıyorlardı. Onlarla yaptığımız ko-

nuşmalar, inançlarımızın birbirinden ne kadar farklı olduğunu göste-

riyordu. Ama aynı zamanda onların inancını daha iyi anlamak için 

Kur’an’ı ve onda açıklanan dünya görüşünü daha kapsamlı bir şekilde 

kavramak istedim.  

2005-2007 yılları arasında ilahiyat mastırı yapma fırsatı buldum. 

Chicago’nun yakınlarında bulunan Wheaton College’de okurken, “İbra-

him’in Tanrısı” ile ilgili bir araştırma yaparak uzunca bir tez yazdım. 

Tezin konusu, Kutsal Kitap’ın Eski Ahit kısmında Tanrı’nın insanlara 

bizzat göründüğü olaylardı. Tezin adını da “İbrahim’in Tanrısı: İbra-

him’e görünen Tanrı’nın Kimliği ve Yolları Konusunda Bir Kutsal Kitap 

çalışması” koymuştum. Bu tezi çalışırken, Müslümanların İbrahim’e 

çok önem vermekle birlikte ona farklı baktıklarının biraz daha farkına 

vardım ama karşılaştırmalı bir çalışma olmadığı için araştırma yapa-

madım.  

2009 yılında doktora çalışmalarıma başlayınca, Kur’an’ı daha kap-

samlı olarak inceleme fırsatı oldum. Kitab-ı Mukaddes ve Kur’an’da yer 

alan İbrahim anlatıları (öyküler) üzerine karşılaştırmalı ilahiyat araş-

tırması yapmaya karar verdim. Kur’an’ın İbrahim’e verdiği değeri dü-

şünmek için Türkiye’de yaşıyor olmam da bunun için büyük avantaj 

sağladı. Yardımlarını esirgemeyen birkaç ilçe vaizi Türk ilahiyatçı, İb-

rahim ile ilgili Kur’an kaynaklı anlayışlarını Hristiyan bir araştırmacı 

olan bana sabırla açıkladılar. Yıllardır defalarca karşılaştığım Türk mi-

safirperverliğini onların yanında da yine tecrübe ettim. Kendilerine 

minnettarım.  

Kur’an’ı okuyarak ve özellikle İbrahim’le ilgili kıssaları inceleyerek 

İslamiyet’in dünya görüşü üzerinde daha geniş bir anlayışa sahip ola-

bildim. 2015 yılında Amsterdam VU Üniversitesi’nde savunduğum dok-

tora tezim, 2017 yılında dostum Dr. Daniel Brown’un usta editörlüğü 

sayesinde İngilizce Sharing Abraham? adıyla kitap olarak yayımlandı.3 

2020 yılında da Dr. Adem Bölükbaşı, bu kitabın biraz kısaltılmış hâlini 

Türkçeye ustaca çevirdi. Çeviride esas alınan Kutsal Kitap4 yerine 

Kitab-ı Mukaddes ismi kullanıldı. Kur’an ayetlerinin çevirilerinde ise 

Diyanet İşleri Başkanlığı’nın çıkardığı Kur'an Meali kullanılmıştır. 

                                                 
3  George Bristow, Sharing Abraham?: Narrative Worldview, Biblical and Qur’anic Interpretation 

and Comparative Theology in Turkey (Cambridge, Mass: Doorlight Academic, 2017). 
4  Kutsal Kitap: Eski ve Yeni Antlaşma (Tevrat, Zebur, İncil), İstanbul: Kitab-ı Mukaddes 

Şirketi, 2002. 



4  Hani İbrahim… 

Müslümanlar, Kur’an’daki kıssalardan hareketle İbrahim’i hatırlar 

ve Kur’an’ın peygamber merkezli anlayışına göre İbrahim’e çok önem 

verirler. Hristiyanlar da Eski Ahit’teki (Yaratılış bölümü) İbrahim anla-

tısını hatırlar ve Yeni Ahit’in Mesih merkezli anlayışına göre İbrahim’e 

önem verirler. Tabii ki Yahudiler de İbrahim’i hatırlar ve hem Tora’daki 

(Yaratılış bölümü) İbrahim’in hayat hikâyesine hem de kendi gelenek 

anlayışlarına göre büyük önem verirler. Bu üç farklı dünya görüşü, 

kısmi olarak İbrahim’de örtüşmektedir. Bu çalışmada, çoğunlukla 

Hristiyan ve İslami bakış açılarına yoğunlaşarak İbrahim’in ortak pay-

damız olup olmadığı sorusunu ele alacağız. Hani‒ İbrahim’i doğru ha-

tırlıyor musunuz? Hani‒ bizim bildiğimiz İbrahim, sizin kitabınızda 

nerede?  

Elinizdeki bu kitap, akademik ve detaylı bir araştırmadır. Burada, 

Kitab-ı Mukaddes’in ve Kur’an’ın pek çok ayeti üzerinde duruyor, karşı-

laştırmalar yapıyorum. İbrahim’le ilgili vardığım sonuçlar, aynı za-

manda diğer bilinen şahıslar (Âdem, Nuh, Musa, Davut, Yahya, vb.) için 

de geçerlidir. Bu çalışmanın, hem mukayeseli ilahiyat için hem de 

Hristiyan ve Müslüman yorumbilim yaklaşımları için önem taşıdığını 

düşünüyorum. Ama her şeyden önce bu çalışmanın Hristiyan ve Müs-

lüman okurlarımın, hem kendi inançları hem de birbirlerinin inançla-

rını daha iyi anlamalarına yardımcı olmasını istiyorum. 

 
 


